
《高山労基署だより》 

平成２４年１月号 

 新年明けましておめでとうございます。旧年中は、当署の行政運営に格別なご理解、ご協力を賜

り、厚くお礼申しあげます。 

 当署管内の労働災害については、速報値で、昨年１２月末現在、全産業では休業４日以上の災害

が１８２件発生しています。これは、前年同期に比べ２１件、１０．３％の減少であり、確定値において

も過去最少であった平成２１年の２０５件を下回ることが期待されます。また、死亡災害も２件の発生

で、前年より２件減少し、平成７年、１７年、１９年と並び過去最少となる見込みです。 

 岐阜労働局全体の状況も同様に、休業災害、死亡災害ともに前年同期を下回っており、労働災害

の減少傾向が認められますが、一方で、全国的には、増加傾向にあり、予断を許さない状況にあり

ます。 

 労働相談については、平成２３年度第３四半期（１０月～１２月）は１９５件で、ピークであった平成２

２年度第４四半期（平成２３年１月～３月）と比べると、８６件、３０．６％の減少となっていますが、前

四半期（７月～９月）より１４件、７．７％増加して、減少から増加へ転じる状況にあり、相談内容も、賃

金、解雇、労働時間等の労働条件、さらにはパワハラ、いじめなど多岐にわたっており、労働者の置

かれた状況は依然として厳しいものと考えられます。 

 世界的にも多難かつ不確実な社会情勢の中、年が暮れ、明けていきましたが、当署といたしまして

は、本年も変わることなく、安全で安心して働くことができる職場づくりを進めてまいりますので、なお

一層のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

  

＜リスクアセスメント講習会 ＞ 

 ２月９日１３時３０分より、飛騨・世界生活文化センターにおいて、建設業を対象とした「リスクアセス

メント講習会」を開催します。 

 労働災害の減少傾向が鈍化する中、なお一層の災害減少を図り、安心・安全な職場を確立するた

めには、職場に潜在するリスクの低減に取り組む必要があり、そのためのツールとして、「リスクアセ

スメント」を活用することが求められています。 

 リスクアセスメントを実施して、リスクの低減に継続的に取り組み、成果を上げている事業場は広が

ってきていますが、未だ十分とは言えず、また、その内容についてもさらに工夫が必要と考えられる

ものが多くあります。 

 今回の研修では、演習も行いながら、各事業場で実地に進めていく上での基本となる事項を学ん

でいただけるよう考えております。 

 研修開催については、当方の自主点検（アンケート）に基づき、リスクアセスメントをまだ実施してい

ない事業場を中心に、既にご案内しておりますが、是非参加したいとのご希望がございましたら、当

署安全衛生課までご連絡下さい。なお、会場の都合で参加のご希望に沿えない場合もありますの

で、あらかじめご了解ください。 

 



＜あんぜんプロジェクトに参加しませんか＞ 

 厚生労働省では、「安全から元気を起こす戦略」に基づき、昨年７月１日より「あんぜんプロジェク

ト」を立ち上げました。この「あんぜんプロジェクト」は、労働災害のない日本を目指して、働く人の安

全に一生懸命に取り組む企業（プロジェクトメンバー）を募集し、その取組を広く国民の皆様に紹介す

ることで、企業価値（安全ブランド）の向上に繋がることを期待するものです。 

 プロジェクトメンバーは、安全活動の状況、労働災害の発生状況等を自社のホームページで公開し

ていただき、「あんぜんプロジェクト」ホームページでは、プロジェクトメンバーの企業名等を公開し、

該当ホームページにリンクを張らせていただきます。また、自社のホームページを持たない場合で

も、紹介用の専用ページを設けていますので、これを利用することでプロジェクトに参加できます。 

 プロジェクト参加は、無料であり、その後の会費等も一切不要です。 

 昨年１２月現在では、まだプロジェクトメンバーは全国でも３２社しかありません。その中で、当署管

内では、高山市の大山土木株式会社にご参加いただいております。 

 当署管内の各社とも、様々に工夫しながら、労働災害の防止対策を講じていらっしゃいますが、せ

っかくの努力について、外部へのアピールの場が乏しいことも事実です。労働災害防止の取り組み

については、顧客のみならず地域社会に対する格好のアピールになることと思われます。また、プロ

ジェクトに参加されると、今後、メルマガによる情報の提供などのサービスが受けられることにもなり

ます。是非、「あんぜんプロジェクト」参加をご検討ください。 

 詳細、及び参加手続きについては、以下のURLからホームページをご覧ください。 

 <  http://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzenproject/registration/index.html  > 

 

 高山労働基準監督署 

  高山市花岡町３－６－６   電話０５７７－３２－１１８０ FAX０５７７－３２－１２７４ 

  

 この「労基署だより」は、岐阜労働局のホームページからも見ることができます。（ホームページトッ

プ―労働基準監督署―高山労働基準監督署「最新情報」）会員様等への配布などの場合は、ホー

ムページからダウンロードしてご利用ください。 

 

http://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzenproject/registration/index.html

